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ایسنا| تحقیقات جدید نشان می دهد که افراد چاق پس از ابتلا به آنفلوآنزا تا مدت زمان طولانی تری می توانند ویروس این بیماری را به 
دیگران منتقل کنند. این بررسی نشان داده، بیماران چاق آلوده به ویروس آنفلوآنزا بیش از افراد دیگر احتمال دارد این ویروس را در بدن 
خود نگه دارند. در حقیقت چاقی نه تنها بر شدت علایم آنفلوآنزا بلکه بر چگونگی انتشار و انتقال ویروس هم تأثیر می گذارد. به گزارش 
مدیکال نیوز تودی، همچنین چاقی عارضه ای است که شدت بیماری آنفلوآنزا را افزایش می دهد. نتایج برخی از مطالعات نشان می دهد 
چاقی خطر علایم آنفلوآنزا و حتی مرگ ناشی از آن را به خصوص در افراد مسن افزایش می دهد. هر چند نتایج یک تحقیق حاکی از آن 

است که چاقی ممکن است بر مدت زمانی که ویروس در بدن بیمار باقی می ماند هم تأثیر بگذارد.

چاقی بر شدت و انتقال 
 ویروس آنفلوآنزا 

تأثیر دارد

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 16

اتمام صفحه آرایی
16 / 30

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

گزارشی از یک اختلال مغزی که خیلی ها را گرفتار کرده است

میگرنی هستید یا تِنشی؟
 توصیه رئیس انجمن متخصصان داخلی 

در گفت وگو با »شهروند« :  

کمی بی خیال باشید
شــهروند|  ایرج خســرونیا، رئیــس انجمن 
متخصصان داخلی در گفت وگو با »شــهروند« از 
عوارض مصرف مُســکن ها برای آرام کردن سردرد 
می گوید. به گفتــه او، ناراحتی معده و دســتگاه 
گوارش، سوراخ شــدن معده، کم خونی و اختلال 
در کارکرد کبد، از عوارض اســتفاده بیش از حد از 

مُسکن هاست. 
حالا خیلی بیشــتر از قبل شــاهد شیوع 
ســردرد در میان افراد هستیم، خیلی ها از 
سردردهای روزانه شکایت می کنند و مدام 
هم برای آرام کردن دردشــان از مُســکن 
استفاده می کنند، بررسی های شما چه چیزی 

را نشان می دهد؟
اینکه سردرد در جامعه شیوع پیدا کرده، حقیقت 
غیرقابل انکاری اســت. علت های فراوانی هم دارد، 
مثل آلودگی هــوا، آلرژی ها، مشــکلات عروقی و 
اختلال در سیستم روانی و عصبی. بسیاری از افراد 
هســتند که به محض ناراحتی و مشکلات روحی، 

دچار سردرد می شوند. 
استرس های روزانه چقدر در ایجاد سردرد 

تأثیر دارند؟
وقتی استرس بالا می رود، فشارخون هم افزایش 
پیدا می کند، با بالارفتن فشارخون، سردرد هم ایجاد 
می شــود. کم خونی و غلظت خون هم می تواند از 
دلایل ابتلا به سردرد باشد، بعضی ها هم مشکلات 
سینوســی دارند که خودش از علت های ســردرد 
شناخته می شــود. به همه اینها مشکلات دستگاه 

گوارش و ناراحتی های معده را هم باید اضافه کرد.
درست است، اما خیلی ها به محض سردرد، 
اقدام به خوددرمانی و از مُســکن استفاده 
می کنند، مصرف مُسکن در میان افراد خیلی 

بالا رفته است.
اشتباه است، هر سردردی می تواند علتی داشته 
باشــد، گاهی می تواند علت یک بیماری خطرناک 
باشــد، ما نباید خوددرمانی کنیم، چراکه عوارض 

خودش را دارد.
چه عوارضی؟

عمده ترین آن ناراحتی های معده است، مصرف 
زیاد مُســکن ها باعث التهاب معــده و خونریزی 
می شــود. اول باید مشــخص شــود علت سردرد 
چیســت، بعد برای آن دارویی تجویز شود، حتی 
بررسی ها نشان داده که مصرف زیاد مُسکن ها منجر 
به سوراخ شدن معده، کم خونی و اختلال در کارکرد 

کبد می شود. 
آن چه اکنون شاهدش هستیم، درگیری های 
روانی افراد و مشکلات روحی و استرس های 
همیشگی شــان اســت که می توان آن را 

عمده ترین علت سردرد دانست. 
بله، به  هرحال مشــکلات روحی، روی سیستم 
عصبی تأثیر می گذارد، سیســتم عصبی اسپاسم 
عروقی ایجاد می کند و درنهایت منجر به ســردرد 

می شود. 
به نظر شما با توجه به شیوع سردرد در جامعه، 

چه راهکاری باید در پیش گرفت؟
مردم به مشکلات خیلی فکر نکنند، کمی بی خیال 
باشند، مشکلات اقتصادی همه را اذیت کرده، همه 
نگرانی هایی دارند، قیمت ارز بالا رفته، قیمت طلا 
بالا رفته، مردم استرس گرفته اند و از آینده نگرانند. 
همین ها منجر به اســترس و اضطراب می شود. به 
 هرحال باید از این مشــکلات گذشت، سلامتی در 

اولویت است. 

گو
 و 

ت
گف

درد در دو طرف سر
علایم: درد روزانه در دو طرف ســر، به طوري که فشار 

شدیدي به سر وارد مي شود.
علت احتمالي: با کنار گذاشتن مصرف مسکن، سردرد 
برمي گردد و علایم ناشــي از ترک دارو به وجود مي آید. 
مصرف »پاراسیتامول« و »آسپرین« بیش از ۲ بار در هفته 
یا داروي مخصوص میگرن به نام »تریپ تن« براي بیش از 
۱۰ روز در ماه، خطر بروز سردردهاي شدید را در فرد افزایش 

مي دهد.
درمان: اگر سردرد غیر قابل تحمل باشد، پزشک داروي 
ضد افسردگي و ضد صرع تجویز مي کند که آستانه تحمل 
درد را بالا مي برد. مصرف این داروها را مي توان به مرور زمان 

کم کرد.

 درد همراه با احساس فشار در قسمت بالاي جمجمه
این نوع سردرد که احتمالا مربوط به استرس و اضطراب است، شایع 

است و ۵۰ تا ۷۰ درصد مردم ماهي یک بار دچار این نوع سردرد مي شوند.
علایم: درد همراه با احساس فشار در قسمت بالا یا کنار سر

علت احتمالي :  استرس و اضطراب
هرچند علت اصلي این نوع سردرد مشخص نیست، اما به نظر 
مي رسد دندان قروچه هنگام شب که به سفت شدن عضله 
فک منجر مي شــود، در بروز این نوع سردرد تاثیرگذار 
باشد. حالت نشستن نادرســت هنگام تماشاي برنامه 
تلویزیوني که به عضله گردن و شانه فشار وارد مي کند و 
اعصاب سر را تحت فشار مي گذارد، ممکن است علت 

دیگر این نوع سردرد باشد.
درمــان: اســتفاده از محافظ دنــدان که از 
دندان قروچه پیشگیري مي کند، قرار گرفتن 
در هواي تازه و مصرف کوتاه مدت مسکن، 
 انجام یوگا، ماســاژ و یک حمام داغ

 مفید است.
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سردرد انفجاري
علایم: احساس زُق زُق کردن و گنگي در قسمت 
جلوي ســر، احساس فشــار روي سر، آبریزش 
و قرمز شــدن چشــم ها و تب. علت احتمالي: 
سینوزیت مسدود یا ملتهب شده پشت چشم، 
بیني و گونه ها. سینوس ها بر اثر عفونت باکتري یا 
ویروسي اغلب در فصل سرما ممکن است متورم 
شوند. مجراي متورم مانع از تخلیه خلط مي شود 
و در صورت عفوني شدن سینوس ها فرد در ناحیه 
سر و دندان هاي بالا احساس درد مي کند.درمان: 
سردرد بر اثر سینوزیت در چند روز از بین مي رود. 
داروهایي مثل ایبوبروفن یا پاراسیتامول در کاهش 
التهاب موثر اســت. در صورت ادامه درد به مدت 
بیش از ۱۰ تا ۱۴ روز، به پزشک مراجعه شود چرا که 
ممکن است براي درمان به مصرف  آنتي بیوتیک 

نیاز باشد.

 سردرد هنگام خم شدن   
علایم: سردرد هنگام خم شدن یا تکان دادن 

سر از یک جهت به جهت دیگر آغاز مي شود.
علت احتمالي: مصرف نکردن مایعات کافي 
براي حفظ میــزان آب بدن و الکترولیت مانند 
ســدیم، کلراید و پتاســیم، منجر به کم آبي 
مي شــود. متخصصان معتقدند، کم آبي بدن 
باعث تنگ شدن رگ هاي خوني مي شود و در 
نتیجه جریان خون و اکســیژن به مغز کاهش 
پیدا مي کند. از آنجا که مغز گیرنده درد ندارد، 

گیرنده هاي جداره آن، درد را ایجاد مي کند.
درمان: روزي ۶ تا ۸ لیوان آب بنوشید.

 
سردردهاي پشت چشم

علایم: درد گنگ مداوم پشت حدقه چشم
علت احتمالي: فشار وارده روي چشم که سردرد ایجاد مي کند.

این نوع سردرد که علت آن ممکن اســت بیماري حادتري مثل سرطان یا بیماري آب سیاه باشد، 
باید هرچه زودتر تشخیص داده و درمان شــود. یکي از علل عمده این نوع سردرد، استفاده نکردن 
از عینک است. در این نوع سردرد به عضله چشــم که نقش آن صاف کردن عدسي و ایجاد دید دور 
شفاف است، براي نگه داشتن عدسي در حالت درست، فشار شدیدي وارد مي شود که این امر باعث 
سردرد مزمن مي شود. تماشــاي طولاني مدت تلویزیون یا صفحه کامپیوتر حتي اگر به عینک نیاز 

نباشد، به سردرد منجر مي شود.
 درمان: هــر ۲۰ دقیقه نگاه خــود را از صفحه تلویزیون یــا کامپیوتر بردارید تا عضله چشــم

 استراحت کند.

4
5

6789
 احساس سبکي در سر

علايم: درد، احساس سبکي گاهي همراه با حالت 
تهوع و اضطراب

علت احتمالي: کاهش مصرف نوشــيدني هاي 
کافيين دار مثل قهوه يا کــوکا؛ مصرف کافيين در 
عملکرد پيام رسان هاي شــيميايي که رگ هاي 
خون را گشــاد مي کند، تداخل ايجاد مي کند. در 
صورت افت ناگهاني ميزان کافييــن، بدن قادر به 
جبران کردن نيست. درمان: سعي کنيد روزي بيش 
از ۳۰۰ ميلي گرم )۳ فنجان قهوه( يا ۴ فنجان چاي 
مصرف نکنيد. هر يک قوطي کولا حاوي حدود ۵۰ 

ميلي گرم کافيين است.

 سردرد فلج کننده  
اگر ميگرن هاي هفتگي با دارو برطرف نشود، پزشک داروي ضدافسردگي با دوز 

پايين به نام »آمي تريپتيلين« تجويز مي کند.
علايم:   درد شديد همراه با حساسيت به نور.

علت احتمالي:   ميگرن حدود ۱۵درصد جمعيت را درگير مي کند.
بعضي از مردم زمينه ابتلا به ميگرن دارند که با عواملي چون تغيير رژيم 
غذايي و آب وهوا و قرارگرفتن در نور مصنوعي بروز مي کند. اين درد غيرقابل 
تحمل از عصب سه قلو، عصب اصلي در صورت شروع مي شود و ساعت ها 

طول مي کشد و درصورت درمان نشدن، چندين روز ادامه پيدا مي کند.
درمان: درازکشــيدن در اتاق ســاکت و تاريک؛ تا سلول هاي عصبي 
 آرام شــوند. ورزش کردن هفته اي ۳بار به مدت ۴۰دقيقه در کاهش درد 

موثر است.

 سردرد ضربه اي
علايم: درد شديدي در قسمت چشم شروع و در شقيقه و گونه ها پخش مي شود. مدت 

اين سردرد از ۳۰دقيقه تا ۴ساعت متغير است.
علت احتمالي: اين نوع سردرد به شکل خوشه اي در يک ماه 
و هر روز در يک ســاعت معين آغاز مي شود. يک چشم 
قرمز و دچار آبريزش مي شود و پلک هم به علت اختلال 
در عصب سه قلو، افتادگي پيدا مي کند. اين نوع درد 
به علت ايجاد ناهنجاري در هيپوتالاموس )قسمتي 
از مغز که ترشح هورمون ها و مواد شيميايي مختلف 
را هماهنگ مي کند( رخ مي دهــد. درمان: با نظر 
پزشــک داروي تزريقي به نام سوماتريپتن تجويز 

مي شود که رگ هاي خون را جمع مي کند.

 سردرد ناشي از عطر و ادکلن
علايم: دردهاي زُق زُق کننده که پس از مصرف 

ادکلن يا اسپري خوشبوکننده ايجاد مي شود.
علت احتمالي: ماده شيميايي موجود در اين مواد 
در افراد حساس، ســردرد ايجاد مي کند و ممکن 
است به ميگرن هم منجر شــود. نتايج مطالعات 
متعددي نشــان مي دهد؛ ماده اي که در ادکلن و 
عطر يافت مي شود، روي گردش خون در مغز تاثير 

مي گذارد و درد ايجاد مي کند.
بعضي مواد هم مثل روغن دارچين و ميخک باعث 

سردرد مي شود.
درمان: از لوازم آرايشي بدون بو استفاده کنيد.
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شهروند| آمارها می گویند 13 درصد ایرانیان درگیر سردردهای میگرنی هستند، یعنی حدود 10 میلیون 
ایرانی. براساس اعلام رئیس انجمن ســردرد ایران، میزان شیوع این سردردها در ایران کمی بیشتر از 
استانداردهای جهانی است. 18 درصد زنان و 6 درصد مردان گرفتار این نوع سردردها هستند. قرص های 
مُسکن نخستین راه حل در مواجهه با سردردند؛ قرص هایی که گفته می شود مصرف بی رویه شان، عامل 
70 درصد سردردهای میگرنی مزمن است. می گویند سردرد، شــایع ترین مشکلی است که افراد از آن 
گلایه می کنند، یعنی حداقل 40 تا 50  درصد بزرگســالان در یک سال دست کم یک بار تجربه سردرد را 
داشته اند. سردرد میگرنی در زنان جوان حدود 17 درصد اعلام شــده که در ابتلای افراد به افسردگی 
نقش مهمی دارد. می توان گفت همه تجربه سردرد را داشــته اند، تعداد آنهایی هم که به صورت مداوم 
دچار سردرد می شــوند، کم نیست. سردردهای ضعیف، نگران کننده نیســتند، اما سردردهای شدید 
می تواند نشانه سکته مغزی، تومورها یا لخته شدن خون و سایر بیماری ها باشد. به طور کلی سردردها به 
دو دسته تقسیم می شوند، سردردهای تنشی)Tension-type headaches( و سردردهای میگرنی. 
سردردهای تنشی معمول ترین نوع سردردهاست و در سه  چهارم بزرگسالان رخ می دهد. در بیشتر موارد 

این سردردها از لحاظ شدت، ملایم تا متوسط است و به طور مکرر رخ می دهد، ولی در بعضی موارد 

افراد معدودی هستند که دچار سردردهای تنشی شدید می شوند و بعضی از آنها 3 تا ۴ بار در هفته دچار 
این نوع سردرد می شوند. برای درمان این نوع سردردها می توان از مسکن های معمولی مثل استامینوفن 
یا داروهای ضدالتهاب بدون استرویید )NSAIDs( مثل آسپرین، ناپروکسین یا ایبوپروفن استفاده کرد. 

یک دوش آب گرم یا یک چرت کوتاه هم می تواند کمک کند. 
سردردهای میگرنی، به میزان کمتری نسبت به سردردهای تنشــی اتفاق می افتد، ولی از آنها بسیار 
شدیدتر است. این نوع سردردها در زنان دوسوم بیشتر از مردان رواج دارد. عصب شناسان معتقدند که 
میگرن بر اثر تغییراتی در جریان خون مغز و فعالیت سلول های عصبی به وجود می آید. ۷0 درصد مبتلایان 
به میگرن، حداقل یک فامیل درجه یک دارند که مبتلا به این بیماری باشــد، پس می توان گفت عوامل 
ژنتیکی نقش مهمی در بروز این بیماری دارد. اگر میگرن را در مراحل اولیه تشخیص دهید، می  توانید با 
مسکن های معمول و بدون نیاز به نسخه آن را درمان کنید. استامینوفن، آسپرین، ایبوپروفن، ناپروکسین 
و در مجموع مســکن های همراه با کافیین اگر در ابتدای حمله به اندازه  کافی مصرف شود، موثر است. 
مصرف داروی ضد تهــوع متوکلوپرامیــد )metoclopramide( می تواند تأثیر داروهای 

ضدالتهاب بدون استرویید را افزایش دهد.
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